Post eum Agni figuræ veritatem sufficere volens & ma-
Mat. 26. à v. gnus Eucharistie mysterium instituere, surrexit à Cœna, pol-
25. ad 36. tisque vestimentis ac missa in pelvem aquam lavit pedes Discipu-
Mar. 14. à v. lorum, & linteo, quo erat præcinctus, extersit, quo humilitatis
18. ad 32. & charitatis exemplo tradito, simulque indicata puritate animi,
Luc. 22. à v. quamcum sumenda esset Eucharistia, eam solennibus verbis con-
15. ad 39. ficit, consecrat, distribuitque omnibus discubentibus, præci-
Jo. 13. à v. 1. piens, ut in posterum idem in sui memoriam ficerent, quo sa-
 cro epulo peracto cœnare pergens se traditum iri Iudeis affir-
 mat ab uno, qui secum mensa accumberet, singulis de se sollici-
 tis illum soli Joanni, intinctum panem Iude præbendō, indica-
 vit, qui mox accepta bucella ē cœnaculo & Apostolorum Col-
 legio obstinata mente discessit plena jam nocte; reliquis Apo-
 stolis, quid ageretur, non advertentibus; & rursus, quod Christus post Iude abitum se clarificatum esse & adhuc clarificatum
 iri diceret, importunè de Primatu & quis eorum videretur esse
 major, super mensam contendentibus. quam autem disputatio-
 nem proposita suā humilitate, qua inter eos esset, sicut qui mini-
 strat, discussit; addiditque communi ipsos omnes honore judi-
 caturos secum duodecim Tribus Israël, sessurosque deinde super
 mensam suam in Regno suo. postea de suo discessu sermonem
 inferens Filioli, inquit, *ad huc modicum vobiscum sum, novumque eis mutua dilectionis mandatum dedit.* Petro scire volen-
 te, quō vaderet; nec ipsum, nec cœteros nunc quidem secum
 venire posse respondit. urgente autem Petro, quare non? se pla-
 nè paratum cum Ipso & in carcerem & in mortem ire; ipsi aper-
 tis verbis prædictis, se ea adhuc nocte, antequam gallus bis can-
 taret, ter ab ipso negatum iri.

Quo dicto cùm Petrus, & cœteri decem, qui eadem cum
Confirmat Petro pollicebantur animosè, vehementer perturbarentur, intu-
Apostolos & lit sermonem longum ad eos consolando, & contra imminens
 pro iis Patrem
 rogat.
Jo. c. 14. c. 15. crucis scandalum confirmando; quem denique terminavit his
c. 16. c. 17. verbis: *In mundo pressuram habebitis: sed confidite, ego vici*

mūn-

mundum. Sublevatis deinde in Cœlum oculis orationem habuit ad Patrem, quā suos illi commendavit, ut ab eo protegantur, & sanctificantur. Nec pro eis tantum rogavit, sed & pro iis, qui deinceps per ipsorum prædicationem in Ipsum erant credituri.

Demum hymno gratiarum actionis dicto domo, in quā cœnatum fuerat, & civitate egressus, relictis trans torrentem Cedron in villa Gethsemani reliquis Apostolis cum Petro, Jacobo, & Joanne ad montem Oliveti pro more perrexit. Hic comitibus orare jussis, at mox præ tristitia dormientibus, Ipse, quantum est jactus lapidis, progeriescit; positisque humi genibus, ac demum procidens in faciem suam super terram, tristitia, pavore, tadio mirum in modum afflictus, semel, iterum, tertio orat, ut transeat ab Ipsi calix amarissimæ Passionis. Apparuit Illi quidem Angelus de Cœlo confortans Eum, in hac tamen agonia factus est sudor ejus, sicut gutta sanguinis decurrentis in terram. Interim tres Discipuli dormiebant, quos tamen secum vigilare voluerat, & orare, ut non intrarent in temptationem, ita enim dormientes primò, ac secundò eos accedens invenit. cùm autem nunc tertio ab oratione venisset ad eos, ecce adventat Iuda Ductore Tribunus cum cohorte militari & Ministris Iudorum.

Ex osculo Judæ agnoverunt quidem JEsum; at cùm contra eos progrederetur, rogans, quem quærerent, ad unum prosternuntur omnes in terram. Mox autem verbo eos erigit, luisque abire permisisti, sui capiendi potestatem facit. capitur ergo, frustaque resistente Petro ligatus ac per torrentem Cedron reductus Ierosolymam ingenti tumultu à furentibus trahitur. ac primò quidem per noctis tenebras honoris & gratulationis causâ captivus dicitur ad Annam, unum ex Principibus Sacerdotum, & Socerum Caiphæ; inde ad ipsum Pontificem, in cuius domo Principes Sacerdotum, Scribæ & Seniores congregati erant. Hic coram omni Concilio à Summo Pontifice interrogatur de Discipulis & doctrina sua; à vili servo percutitur; à falsis testibus accusatur; à Pontifice per DEum vivum adjurat; ut dicat, an sit Christus Filius DEI; blasphemus, ac reus mortis per tumultum proclamatur. Latâ iniquissimâ sententiâ solutoque Concilio per reliquum noctis tempus usque ad pri-

Christi in
horto agoniz.
Mat. 26. à v.
30. ad 48.
Mar. 14. à v.
26. ad 44.
Luc. 22. à v.
39. ad 48.
Jo. 18. à v. 1.
ad 4.

Capitur & du-
citur primò
ad Annam,
deinde ad
Caipham,
Mat. 26. à v.
48.
Mar. 14. à v.
44.
Luc. 22. à v.
48.
Jo. 18. à v. 4.
ad 28.

mam diei horam a satellitibus indignissimis tractatur modis, illuditur, conspuitur, colaphis palmisque velata facie percussus rogatur insolentissime: prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit; & alia multa blasphemantes dicebant in eum. Interea Petrus ter Dominum in atrio Pontificis negavit, & primum ad secundum galli cantum resipuit aspectu Domini tactus; tunc enim egredius foras flevit amare.

Primâ luce feriæ sextæ, quæ erat primus dies Azymorum seu Solemnitatis Paschalis, rursum in domo Pontificis adsunt omnes Principes Sacerdotum cum Senioribus & Scribis & universo Concilio, ut JESUM, quem nocte fam mortis reum pronunciabant, nunc morti traderent. Iterum ergo coram Concilio, an Christus & Filius DEI esset, interrogatus cum diceret, quia ego sum, illi satis se instructos rati ad accusandum eum apud Pilatum, vincitum ad Prætorium seu ad domum ipsius adduxerunt; quod videns Judas, conscientiâ sceleris victus argenteis triginta unâ cum spe salutis in Templum abjectis, laqueo infelicem vitam clausit.

Ubi ad Prætorium per ventum est, JESUS quidem ductus est intrò, Principes autem Sacerdotum, Scribæ & Seniores cum re Herodem, & liqua Iudeorum turba ante fores manserunt, ne ex ingressu dominus Gentilis immundi postea non possent cibis Paschalibus ves Pilatum. Exivit ergo Pilatus ad eos foras, auditurus accusationis Mat. 27. à v. 31. capita. Illi tribus maximè criminibus Christum onerant. Hunc Mar. 15. à v. 2. invenimus, ajunt, subvertentem gentem nostram; & prohiben Luc. 23. à v. 2. tem tributa dare Cesari, & dicentem se Christum Regem esse. Jo. 18. à v. 28. His auditis regressus in Prætorium Pilatus stante coram se JESU illud præcipue urgebat, an Rex esset? ad quod respondit, omnino se Regem esse: coeterùm Regnum suum non esse de hoc mundo. Facile intellexit Pilatus innocentem esse Christum, iterum ergò prodivit ad Iudeos, nullumque à se in accusato crimene prehendi palam dixit. Illi contra: commovet populum, docens per universam Iudeam, incipiens à Galilæa usque huc. Galilam audiens quæsivit, num Galilæus & de Herodis potestate esset; cumque id circumstantes affirmassent, misit Christum ad Herodem, qui & ipse Ierosolymis erat illis diebus; ut sic ipsum liberaret, vel certè se ab hac causa expediret. Herodes interrogabat quidem ipsum multis sermonibus, & Principes Sacerdotum ac Scri-

Scribz̄ constanter accusabant; at neque ad Illius interrogata, neque ad horum accusationes quicquam respondit; ut denique quasi amens propter silentium contemptus & ueste alba indutus ab Herode ad Pilatum remitteretur, qui isto erga Herodem officio id saltem consecutus est, ut ipsi, antea inimico, reconciliatur.

Reductus ad Prætorium à Principib⁹ Sacerdotum, & Senioribus denuò accusatur in multis, à Pilato verò urgetur, ut ad tanta ipsi objecta crimina respondeat. sed nec Præsid⁹ nec accusatoribus respondit ad ullum verbum, ita ut miraretur Præses vehementer, Sciénsque quod per invidiam tradidissent eum Summi Sacerdotes, alteram ejus liberandi viam tentat. Habebat populus Judaicus festo Paschatis die concessum à Romanis privilegeum, quo poterant captivo alicui libertatem exorare apud Præsidem; ac iste necesse habebat dimittere eis, quemcunque petitissent. Igitur proponit ipsis duos JESUM, & Barabbam, merito credens petituros JESUM præ latrone, qui primū nuper in seditione quadam fecerat homicidium. at Principes Sacerdotum & Seniores sollicitè hortati sunt populos, ut peterent Barabbam, JESUM verò perderent. Itaque petunt virum homicidam donari sibi, Authorem verò vitæ à tergiversante Præside iteratō ac tertio elatioribus semper vocibus crescentēque tumultu ad mortem crucēmque deposcunt.

Pilatus hac quoque spe delusus Christum flagellis immani-
ter cædi jubet, ut vel sic misericordiā moti toto corpore lacera-
tum vitâ saltē donent. præterea milites flagellatione non con-
tentī Dominum in atrio Prætorii velut scenicum Regem chla-
myde coccineā, coronā spineā, sceptro arundineō, sputis & ver-
beribus, aliisque indignissimis modis & cruciant & iudificantur;
quo tamen factō Pilatus aliud à barbaris hominibus non conse-
cutus injuriis ac cruciatibus ultimum innocentis supplicium tan-
tum dō accumulavit.

Cū enim Dominus ita flagellis cæsus, ut à planta pedis ad verticem non esset in eo sanitas, colaphis lividus, sputis defor-
matus, portans coronam spineam à Pilato foras produceretur,
ut tam horrido spectaculo invidiam odiūmque Iudeorum pla-
caret, ac frangeret; illi nihil mitiores adeò commoti non sunt,
ut potius efferati, præcipue ummi Sacerdotes & Ministri, con-

Sacra Veterum Temp. Histor.

T

cla-

Mat. 27. à v.
15.
Mar. 15. à v. 6.
Luc. 23. à v.
17.
Jo. 18. à v.
38.
Barabz post
ponitur.

Mat. 27. à v.
26.
Mar. 15. à v.
15.
Jo. 19. à v. 1.
Laceratur fla-
gris & spinea
corona ac
purpura ex-
ornatur.

Damnatur à
Præside.
Jo. 19. à v. 4.

clamarent: crucifige, crucifige Eum. Needum tamen his clamoribus dehortante & propriâ conscientia & uxore ad serendam sententiam motus, acciperent Eum ipsi, aiebat, & crucifigent, se planè nullam in Eo invenire mortis causam. cùmque instarent, secundum leges suas debere mori, quia Filium DEI fecit, adhuc magis timens vocatum intra Palatium novo examini subjicit, ac unde esset, interrogavit. ad quod licet Iesus responsum non dederit ei, de novo tamen quærebat dimittere eum, quod Iudei animadverentes conclamârunt: si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. hoc demum ariete viæta est constantia Pilati. cùm enim audiisset hos sermones, adduxit foras Iesum sedisque pro tribunali. Antequam tamen ferret mortis sententiam, ultimò flectere tentavit animos Iudaorum dixitque: Ecce Rex vester! clamantibus vero illis, tolle tolle crucifige eum; Pilatus, an igitur vellent, inquiebat, ut Regem ipsorum crucigeret? reposuere summi Sacerdotes: non habemus Regem nisi Cæsarem. Denique videns quia nihil proficeret, ablutis prius coram populo manibus suam & Christi innocentiam contestatus, Mat. 27. v. 26. Mar. 15. Luc. 23. v. 24. Mat. 27. v. 37. Mar. 15. v. 26. Luc. 23. v. 38. Jo. 19. v. 19. tradidit eis illum, ut crucifigeretur. ut autem de mortis ejus causa omnibus publicè constaret, eam scriptit Hebraicè, Græcè & Latine in tabula, quam postea Cruci supra caput Christi appendi jussit. In hac porro scripta erat hæc causa sive titulus: Iesus Nazarenus Rex Iudaorum.

Ita traditus potestati Iudaorum exiuit chlamyde purpurea, indutusque suis vestimentis à Palatio Pilati ducitur in locum haud procul distante, ubi parata jam Crux lignea ipsum expectabat. quā humeris ipsius impositā inde bajulans suam Crucem cum duobus latronibus sequente multa turbā populi & mulierum per urbem ad locum supplicii educitur. In via cùm nocturnis diurnisque tormentis fractus Dominus sub ingenti pondere fatisceret, hominem venientem de villa sua Simonem nomine patria Cyrenum coegerunt Crucem portare post Iesum. In eadem viâ plangentibus mulieribus cùmque lamentantibus, subinde conversus ad illas: nolite, inquit, filia Ierusalem flere super me, sed super vos ipsas flete, & super filios vestros.

U:

Dueitur in
montem
Calvariaz.
Mar. 27. à v.
31. ad 33.
Mar. 15. à v.
20. ad 22.
Luc. 23. à v.
26. ad 33.

Ut tandem per viam, ultra mille passus à Palatio Pilati longam, in Calvariæ montem perventum est, post vinum myrram & selle mistum primoribus labiis degustatum detractis vestimentis Cruci clavis manibus pedibusque crudeliter affixus erigitur. id factum est circa horam meridianam, sive ab ortu Solis, æquinoctiali illo tempore, sextam. ad majorem infamiam pependit medius inter duos latrones. vix autem Servator in Cruce exaltatus fuerat, Mar. 15. v. 33 & Luc. 23. v. 44. 45. ecce Lunā tunc plenā ingenti miraculo obscuratus est Sol, & tenebrae factae sunt per totam terram usque in horam nonam. pendens verò innocens JESUS pro crucifigentibus se oravit: *Pater, inquiens, dimitte illis: non enim sciunt, quid faciunt.*

Interim quatuor milites, qui sedentes servabant eum, inter se diviserunt vestimenta Domini. jämque erant in eo, ut tunica in quatuor secarent partes. at ubi animadverterunt, eam esse inconsutilem, & desuper contextam per totum, forti integrum reliquerunt.

Judei, qui magno numero adstantes vel prætereunares tragediam spectabant, lecto titulo vehementer offensi sunt, adeò ut quidam de summis Sacerdotibus properarent mox ad Præsidem, monerentque, titulum potius ita scribi juberet: *quia Ipse dixit: Rex sum Iudeorum.* at repulsi sunt; respondit enim Pilatus: *quod scripsi, scripsi.*

Illud stupendum, tam horrendi supplicii spectatores ullâ pendentis commiseratione adeò non commotis fuisse, ut ipsum etiam blasphemis impeterent, dicerentque: *vah qui destruis templum DEI, & in triduo readificas: salva temetipsum: si filius DEI es, descende de Cruce.* Principes Sacerdotum præcepè cum Scribis & Senioribus acerbè deridebant eum dicebantque ad se mutuò: *alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere: si Rex Israël es, descendat nunc de Cruce.* & credimus ei, quorum exemplum imitatus alter latronum ipse quoque dicebat: *si tu es Christus: salvum fac temetipsum & nos.* Socius verò objurgatò blasphemò meritus est à Christo audire; *Hodie mecum eris in Paradiso.*

Inter hæc stabar iuxta Crucem Mater JESU cum Joanne Maria Cleophae, & Maria Magdalene; quas cùm vidisset JESUS de Cruce, Matrem Discipulo commendavit, & Discipulum vi-

Mat. 27. v. 33.
& 34.
Mar. 15. v. 22.
23. 24.
Luc. 23. v. 33.
34.
Affigitur
Cruci, &
pro crucifixonibus orat.

Milites divis
serunt sibi ve
stimenta.
Mar. 27. v. 35.
& 36.
Mar. 15. v. 24.
Luc. 23. v. 34.
Jo. 19. v. 23.
& 24.
Judei frustra
petunt muta
ri titulum.
Jo. 10. v. 20.
21. 22.
Deridetur in
Cruce.
Mar. 27. 2 v.
39. ad 45.
Mar. 15. 2 v.
29. ad 33.
Luc. 23. 2 v.
35. ad 44.

Loquitur ad
Matrem &
Joannem.

*Jo. 19. v. 25.
26. 27.*

Non diu pōst cūm jam tres ferē horas diros Crucis pertulisset cruciatus, in summa desolatione cordis à Patre se derelictum lamentatur voce magnā dicens: *DEus meus, DEus meus, ut quid dereliquisti me?*

Mat. 27. 47.

46. ad 50.

Mar. 15. 27.

34. ad 37.

Aceto pota-

tur.

Mat. 17. v. 42.

Mat. 15. v. 36.

Jo. 19. v. 29.

& 30.

Dēnū exhaustus sanguine ac viribus non tam ut sitim restingueret, quām ut Scriptura impletetur, dixit: *s̄tio.* quod cū audiissent circumstantes, unus ex iis spongiam in vase jam parato implevit acetō, infixāmque arundini admovit ori ejus.

Sumptā amarā potionē dixit: *consummatum est, spiritū que suum Patri honorā voce commendans inclinato capite horū nona expiravit feria 6. mense Martio circa æquinoctium Anno mundi 4029. Æra vulgaris 29. Juliano 74. natus annos 33. menes proximè tres,*

Moritur.

Mat. 27. v. 50.

Mar. 15. v. 37.

Luc. 23. v. 46.

Jo. 19. v. 30.

Prodigia in

morte Chri-

sti.

Mat. 17. v. 51.

52. 53.

Mat. 15. v. 38.

Luc. 23. v. 45.

Centurio

agnoscit eum

esse filium

DEI.

Mat. 27. v. 54.

55. 56.

Mar. 15. v. 39.

40. 41.

Luc. 23. v. 47.

48. 49.

Tunc quidem Sol rursus dedit lumen suum terræ, quo tribus horis Christo paciente caruerat. at mox crebrescunt alia prodigia, nam velum templi, quo tegebatur oraculum five Sanctum Sanctorum, sponte suā bifariam discissum est à summo usque deorsum; & terra mota est; & petræ scissæ sunt; & monumenta aperta sunt; & quibus corpora Sanctorum, qui scilicet in fide Messias & in charitate DEI mortem olim obierant, post Christi resurrectionem in testimonium ejus ab Inferis excitati surrexerunt, & venerunt in Sanctam Civitatem & apparuerunt multis,

Videns itaque morientem, & quæ post mortem IESU fiebant, Centurio, & qui cum eo erant custodientes IESUM, animō commotī pro Christi innocentia luculentum testimonium perhibuerunt, *verè, inquietes, Filius DEI erat iste.* reliqua vero turba Iudeorum, qui tum ad spectaculum adhuc aderant, percussentes pectora sua reversi sunt in urbem. longè majori luctu & incredibili dolore perfusi fuerint *omnes nisi ejus, multeque, mulieres, quæ secuta cum erant à Galilaea, à longe stantes & huiusvidentes.*

Interim Judæi solliciti, ne sequenti magno Sabbatho remanerent in Cruce corpora, rogaverunt Pilatum, ut ad mortem accelerandam frangerentur pendentium crura. missi sunt ergo milites, at cūm viderent IESUM, latronibus adhuc cum morte lu-

Qanti-

stantibus, jam mortuum, non fregerunt ejus crura. tum unus militum sive ad melius explorandam sive ad plenè perficiendam Christi mortem, lancea latus ejus aperuit sanguine simul & aquâ inde decurrente.

Sub vesperam adsunt duo Illustres viri Joseph & Nicodemus, qui obtenta à Pilato facultate sacrum Christi Corpus de Cruce deposuerunt; copiosèque aromatibus delibutum, & munda sindone ac linteis involutum honorificè sepelierunt in vicino monumento novo, in quo nondum quisquam positus erat, quod que Joseph exciderat in petra; Maria Magdalene & Maria Joseph contra sepulchrum sedentibus, & situm funeris observantibus, ut transacto Sabbatho prima luce, & ipsæ cum paratis iæterea aromatibus & unguentis illuc venirent, & ungerent Corpus JESU; quod tunc temporis angustiæ facere non permittebant.

Postero Sabbathi die Principes Sacerdotum & Pharisæi annuente Pilato sepulchrum Domini militari custodiâ lapidéique ei impositum sigillo muniunt, veriti scilicet, ne fortè venirent Discipuli ejus & furarentur eum, dicerentque plebi: surrexit à mortuis; essetque adeo novissimus error peior priore.

Sed inanis fuit hæc cura. Nam cùm Domini Corpus tota Sabbathi die cum duabus noctibus jacuisset in sepulchro, anima veræ ejus in receptaculis subterraneis apud Patres aliósque in gratia DEI defunctos versata esset, summo mane diei sequentis seu Dominicæ resumpto glorioso nunc corpore clausò licet monumento egressus est, cùmque postea Angelus descendens de Cœlo facto terræ motu revoluto lapide monumentum aperuisset, prætimore ejus exterriti sunt custodes, & facti sunt velut mortui. Quæ omnia cùm ad se & in civitatem reversi narrassent Principibus Sacerdotum, hi initio cum Senioribus consilio pecuniam copiolam dedere militibus hortantes, ut in vulgus spargant, se dormientibus Discipulos ejus nocte venisse, corpùsque furatos esse. neque propterea sibi à Pilato timerent, se enim pro ipsis Illi rationem reddituros, & ipsis securitatem præstituros. id quod milites accurratè fecerunt populo Judaico impudentes.

Primâ ejusdem diei luce festinatè veniunt ad monumentum Maria Magdalene sociæque mulieres cum aromatibus & unguentis, ut ungerent corpus JESU; videntque revolutum jam

Tt 3

lapi-

Sepelitur.
Mat. 27. 4 v.
57. ad 62.
Mar. 15. à v.
42. ad finem.
Luc. 23. 2 v.
50. ad finem.
Jo. 19. v. 38.
ad finem.

Sepulchrum
custoditur.
Mat. 27. 2 v.
62.

Resurgit;
Mat. 28. v. 2.
3. 4. v. 11. &c
13. 14. 15.

Apparet
Magdalene
& sociis mu-
lieribus.

Mat. 28. à v. 5. lapidem, de quo in via sollicitæ erant ad se mutuò dicentes:
 ad 11. quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? intrant ergo,
 Mar. 16. à v. at loco corporis Domini inveniunt consternatæ Angelum in for-
 2. ma Juvenis sedentem in monumento; qui autem eas sine timore
 ad 12. esse jussit, referréque Petro ac Discipulis, Dominum surrexisse,
 Luc. 26. à v. 1. ostendens locum, ubi positus erat, recurrunt igitur in urbem pa-
 ad 13. Jo. 20. à v. 1. vore & gaudio plenæ, visaque omnia & audita undecim Aposto-
 ad 19. lis & cœteris omnibus referunt; ac Magdalena cum animo esset
 perturbata inter alia Petro & Joanni queritur: Tulerunt Domi-
 num de monumento, & nes imus ubi posuerunt eum. Has mu-
 lierum narrationes habuerunt Apostoli sicut deliramentum &
 non crediderunt. Petrus & Joannes nihilominus surgunt &
 festinant ad monumentum Magdalena & sociabas sequentibus,
 ingressi vident linteamina posita, & sudarium, quod fuerat super
 caput Domini, separatim involutum in unum locum. Petrus
 ubi omnia sollicitè perlustravit redit cum Joanne in urbem le-
 cum mirans, quod factum fuerat. Cœteris quoque mulieri-
 bus in urbem revertentibus Magdalena ad monumentum ha-
 renti & ploranti post B. Virginem Matrem, quam, ut par est
 credere, primò redivivus consolatus est, primùm sub forma Hor-
 tulani apparet. Nec multò post rursus eidem reliquisque fœ-
 minis in itinere coniunctis se videndum exhibet, eisque salutat,
 monens, dicerent Fratribus suis, ut eant in Galilæam, ubi ipsi
 quoque se visuri essent.

Verum bonus Dominus istud Discipulis gaudium tamdiu
 non distulit. nam eodem statim die apparuit imoni Petro duo
 bus Discipulis euntibus in Emmaus, qui cum eadem die ad ve-
 speram reversi Ierosolymam congregatis in Cœnaeulo Apostolis
 Mar. 16. v. 12. narrarent visum a se Dominum & agnatum in fractione panis,
 13. 14. ecce supervenit Dominus januis ob metum Iudeorum clausis, &
 Luc. 24. à v. stetit in medio Discipolorum, eosque salutans de resurrectione
 15. ad 44. sua certiores fecit, manus pedesque videndos ac palpandos præ-
 ad 24. buit, coram illis cibum, partem scilicet piscis assi & favum mel-
 dis sumpsit, & divinam potestatem remittendi retinendique pec-
 cata Illis concessit his verbis: Quorum remiseritis peccata, re-
 mittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt.

Aberat

Aberat tum Thomas, cui postea venienti licet omnes affir-
marent, Dominum adfuisse, noluit tamen credere, nisi ipse vide-
ret in manibus Domini fixuram clavorum & digitum mitteret
in locum clavorum, & manum mitteret in latus ejus, donec octa-
vo post die in idem Cœnaculum januis clausis rursus ingressus
Dominus coram Discipulis incredulum latere aperto & plagarum
cicatricibus ostensis ab infidelitate sanavit, roboravit & confo-
latus est.

Post dies azymorum transactos abierunt Discipuli in Ga-
lilam, prout a Domino iussi fuerant per mulieres; ubi Petro
cum sex aliis Discipulis in mari Tiberiadis pescanti stans in lit-
tore tertio apparuit; ac post captam ingentem vim magnorum
piscium, paratum ex piscibus super prunas positis & pane pran-
dium eum ipsis in eodem littore sumpsit.

Sumptuō prandiō deambulans cum Discipulis JESUS dicit
Simoni Petro: *diligis me plus his?* dicit ei: *etiam Domine,
tu scis, quia amo te.* Dicit ei: *pasce agnos meos.* Dicit ei ite-
rum: *Simon Joannis diligis me?* ait illi: *etiam Domine, tu
scis quia amo te.* Dicit ei: *pasce agnos meos.* Dicit ei tertio:
Simon Joannis amas me? contristatus est Petrus, quia dixit ei
tertio: *amas me.* & dixit ei: *Domine tu omnia nosti: tu scis
quia amo te.* Dixit ei: *pasce oves meas.* quibus verbis Petro
suprimum Ovili sui sive Ecclesiæ universæ creavit Pastorem,
juxta promissionem ei factam, Matth. 16. v. 18. & 19. simul
eum de morte Crucis subeunda præmonuit.

Deinde visus est plusquam quingentis fratribus simul in
monte, qui Thabor fuisse creditur. & hæc apparitio fuerit cele-
berrima illa ab Angelo Mat. ult. v. 7. Mar. ult. v. 7. & ab ipso
Christo Mat. ult. v. 10. promissa. Demum quadragesimo à re-
surrectione die visus est Apostolis in Judæam & Jerosolymam
reversis, dum recumbunt in consueto cœnaculo.

Atque ita prabuit seipsum vivum post passionem suam in
multis argumentis per dies quadraginta, non continuè sed per
intervalla, apparens eis & loquens de regno Dei. In his con-
gressibus dedit ipsis potestatem remittendi ac retinendi pecca-
ta: constituit Petrum omnium suarum ovium in Ecclesia Pasto-
rem: affirmavit datam sibi omnem potestatem in Cœlo & in
terra: necesse fuisse impleri omnia, quæ scripta sunt in lege
Moy-

Apparet Di-
scipulis pra-
fente etiama
Thomā.
Jo. 20. à v. 24.
ad 30.

Apparet Di-
scipulis pi-
scantibus.
Jo. c. 21. à v. 5.
ad 15.

Pewum creat
Pastorem Ec-
clesiæ.
Jo. 21. à v. 13.
ad 20.

Apparet
quingentis.
1. Cor. 15. v.
6.
Mar. 16. v. 14.
Luc. 24. v. 50.

Instruct & de-
stinat Apo-
stolos in
mundum
universum.
Mat. 26. à v.
16.

Mar. 16. 2 v. Moysis, & Prophetis & Psalmis de Ipso: oportuisse ipsum pati
14. & ita intrare in gloriam suam. In his congressibus jussit eos ire
Luc. 24. 2 v. in mundum universum, & prædicare Evangelium omni creatu-
45. ræ, ita tamen, ut prædicationem Evangelii, pœnitentia & remis-
Act. 1. v. 2. 4. sionis peccatorum incipient ab Ierosolyma: jussit baptizare om-
5. nes gentes in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: jussit do-
 cere omnia, quæcunque ipsis mandasset, addita promissione, se
 eum suis futurum usque ad consummationem sæculi. Aperuit
 Ipsi sensum, sive illuminavit mentem eorum, ut intelligerent
 Scripturas: promisit Spiritum Sanctum Doctorem ac Paracle-
 tum, eumque Ierosolymis expectari voluit. Edixit, eos, qui cre-
 diderint & baptizati fuerint, salvos fore; qui vero non credi-
 derint, condemnandos: credentes linguis locuturos novis, &
 varia Signa facturos, ita ut in nomine Ipsiis dæmonia ejlicant,
 serpentes tollant, mortiferum quid innoxie bibant, & gnos impos-
 sitis manibüs curent. Demum per hos quadraginta dies docuit
 Apostolos, quomodo Ecclesiam formarent, regerent, & perficerent:
 docuit Ordines, gradus & status varios in Ecclesia fer-
 vandos: docuit materias & formas ritusque singulorum Sacra-
 mentorum & Ordinum, aliisque, quæ ab Apostolis suis Successo-
 ribus tradita per singula sæcula hucusque Ecclesia conservavit.

Eodem quadragesimo die postquam locutus est eis, finit
Ancendit in Cœlum. prandiū eduxit eos foras in Bethaniam, ac inde in vicinum mon-
Mar. ult. v. 19. tem Oliveti. Hic, antequam in Cœlum ascenderet, quidam
Luc. ult. v. 50. communi adhuc Judaicæ gentis errore putantes, regnum Messiae
Act. 1. v. 6. 7. fore temporale & de hoc mundo, interrogarunt eum an tempus
8. 9. istud esset, quo Ipse restitueret Regnum Israël, nempe a tem-
 pore Roboami satis collapsum, & demum a Romanis omnino
 prostratum? at Dominus non esse ipsorum indirecte respondit
 nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuisset in potestate sua:
 istud potius Ipsi nunc curent, ut accepta Spiritus Sancti virtute
 sint sibi testes in Jerusalem & in omni Iudea & Samaria, & us-
 que ad ultimum terræ. Et cum haec dixisset, elevatis mani-
 bus benedicens evidentibus illis elevatus est, & ferebatur in
 Cœlum cum multo Angelorum Sanctorumque,
 quos è limbo eduxerat, comitatu.

H-

HISTORIA APOSTOLICA PETRUS

Summus Ecclesiæ in terris Pastor & Pontifex.

Dum ita ascendentem suscepit demum nubes ab oculis eorum, coram adstant duo Angeli in vestibus albis, & in cælum adhuc aspicientibus nuntiant, JESUM aliquando sic venturum, quemadmodum nunc vidissent eum in cælum, quibus rursum disparentibus illi reversi sunt Ierusalem cum gaudio magno, ingressisque notam Joannis Marci unius è Christi discipulis domum in cænaculo, seu superiore parte domus, summa juncti charitate inter ardentes preces promissum Spiritus Sancti adventum præstolabantur. Petrus vero, natus tunc annos circiter triginta, vices Christi in terris agere caput, & Ecclesiam Ejus fundatam sanguine gubernare. cumque à morte Christi nullus in locum Judæ suffectus esset, rem haud amplius & ultra Pentecosten differendam ratus aptum istud tempus esse putavit faciendæ electioni, qua impleretur Scriptura, & Episcopatum ejus acciperet alter. Quodam igitur die exurgens in medio fratrum hoc suum consilium præsentibus centum viginti ferè hominibus proposuit. Cumque placuisse, in tantæ dignitatis spem vocati sunt Barsabas & Mathias duo ex septuaginta Christi discipulis. Horum nominibus in urnam conjectis, factaque ad Deum oratione fors cecidit super Mathiam; qui adeò duodenarium à Christo definitum Apostolorum numerum implevit.

Post hanc functionem dum perseverant unanimiter in oratione cum mulieribus & Maria Mâtre JESU, & fratribus Ejus, sive cognatis; ecce Spiritus Sanctus vigesimâ quartâ Maii die Dominico horâ ab ortu Solis tertâ in sono vehementi instar igneæ lingua supra singulorum capita effulgentis descendit. Quo repleti omnes cœpere variis linguis loqui, & magnalia DEI populo, ad cænaculum auditô insolito sonô undique affluent, prædicare flupentibus maximè illis Judæis, qui è Perside, Ægypto,

Sacra Veterum Temp. Histor. Uu

Ara-

Ab Anno
Christi pass
Primo.

Apostoli re-
vertuntur in
urbem. Ma-
thias fit Apo-
stolus.
Act. c. 1.

Spiritu San-
cto repleti
variis linguis
loquuntur.
*Act. 2. à v. 10:
ad 13.*

Arabia, Roma, Creta, Mesopotamia, Cappadocia, aliisque Aſz partibus Jerosolymæ magnō numerō tum religionis, tum negotiorum causā aderant, & audiebant unusquisque lingua sua, in qua nati erant, eos loquentes.

Non deerant, qui irridentes dicerent, Galilæos hos musto plenos esse, quos autem Petrus stans cum undeciū facile confutavit ductō à temporis ratione argumentō; eum Judæi solerent festis diebus ab ortu solis abstinere omni cibo & potu usque ad meridiem, sive horam sextam. habita deinde ad circumfusam multitudinem oratione omnes ad pœnitentiam hortatus est, quam etiam compuncti corde ad tria circiter millia amplexi sunt, & eodem Pentecostes die baptizati, qui deinceps magno quotidie credentium numerō aucti statis horis ad conciones Apostolorum, ad orationem, ad fractionem panis, seu Eucharistiam sumendam, conveniebant.

Quodam die ascendeunte Petro cum Joanne in templum ad horam orationis nonam sedens ad speciosam templi portam mendicus ab utero matris suæ claudus petit ab iis elemosynam; ad quem Petrus aurum, & argentum, inquit, non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: in nomine IESU Christi Nazareni surge, & ambula. tantamque hæc verba habuere virtutem, ut, qui hactenus bajulabatur, & ponebatur quotidie ad eam templi portam, nunc non tantum consolidatis basibus ac plantis staret, sed & cum Apostolis ambularet in templum, & laudans DEum exiliret, porrò hic homo annorum amplius quadraginta notissimus erat toti Jerosolymæ. cùm ergo Judæi, qui & ipsi ad eam orationis horam in templum ascenderant, viderent eum ambularem, auditentque, virtute ac potestate duorum virorum factum id esse, ex omnibus atriis concurrerunt ad porticum Salomonis, ubi cum mendico orabant Apostoli, nec sat saperant mirari ac intueri divinos hos homines, quod videns Petrus Viri Israëlitæ, inquit, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute ac potestate fecerimus hunc ambulare? docuitque se non nisi per fidem Nominis IESU id fecisse. tum altero iam sermone prædicavit populo pœnitentiam, & IESUM Christum, quem ostendit per Moysen & omnes Prophetas pridem fuisse prænuntiatum conversaque sunt hac occasione quinque millia virorum præter foeminas & pueros, atque horum tot milium familias.

Non

Die Pentecostes tria milia baptizantur.
Act. 2. v. 13. ad 42.